
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020
Objeto: O presente objeto desta licitação tem como a “FORNECIMENTO 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR” para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves e as Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados, para fi ns de abastecimento do almoxarifado central 
por um período de 12 (doze) meses.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 05 de Agosto de 2020, às 09h30min (Horário de Bra-
sília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 564165

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  285/ 2020 
OBJETIVO: Participar de inauguração .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro    
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  15/03/2020  a  20/03/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 564017
PORTARIA N°.  543/ 2020 

OBJETIVO: Realizar Troca de Viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Marcio Felix Lino    
MATRÍCULA: 5908827 / Motorista;
SERVIDOR: Josias Matias Muniz    
MATRÍCULA: 5923908 / Auxiliar Operacional;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  10/05/2020  a  15/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  450/ 2020 
OBJETIVO: Atender a Demanda de Pericias Veículares .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Ercilei de Andrade    
MATRÍCULA: 55590320/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes    
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  18/06/2020  a  28/06/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  577/ 2020 
OBJETIVO: Conduzir Veículo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Igor Silva Nazário    
MATRÍCULA: 5942990-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  07/07/2020  a  11/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 564020
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1724/2020 – DG/CCCLIN, 20 DE JULHO DE 2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.

Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente MEDTRANSIT 
- CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA, comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 11/09/2020 à 10/09/2022, da MEDTRANSIT - CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA , CNPJ 26.437.738/0001-
04, localizada na Av. Acesso II, n° 805, Bairro: Independente II, CEP: 
68.372-226 Altamira/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Fla´vio 
Alberto Catanhede dos Santos, Responsabilidade Técnica Médica de Deibi 
Sonia de Oliveira Zaupa e Responsabilidade Técnica Psicológica de Eliandra 
Chiarentin.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 563853
PORTARIA Nº 1749/2020-DG/CGP, DE 23/07/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1698/2020-DG/CGP, que removeu o ser-
vidor Fabrício Franco Santos, Analista de Administração e Finanças, matrí-
cula 80845613/1, da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos para a Assessoria de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1748/2020-DG/CGP, DE 23/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1697/2020-DG/CGP, que removeu a ser-
vidora Ana Carolina Machado Sampaio, Assistente de Trânsito, matrícula 
57193586/1, da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veí-
culos para a Assessoria de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 563991
PORTARIA Nº 1714/2020-DAF/CGP, DE 17/07/2020.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/493179;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1, Técnico, lota-
do na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas eventuais na 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1715/2020-DAF/CGP, DE 17/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/493204;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1, Assistente de Trânsito, 
lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas eventuais na 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito.


